

2018 年上半年越秀区经济运行情况简析

上半年，面对异常复杂严峻的国内外环境，区委、区政府以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚持稳中求进工作总基调，坚定践行新发展理念，主动对标对表高质量发展要求，攻坚克难，扎实工作，经济运行总体平稳、稳中向好，新旧动能接续转换，质量效益稳步提升。

一、主要指标完成情况

——GDP1696.74 亿元，增长 4.4%。

——社会消费品零售总额 656.62 亿元，增长 6.3%。

——商品销售总额 5254.49 亿元，增长 7.2%。

——固定资产投资额 29.66 亿元，下降 51.4%。

——税收收入 205.01 亿元，增长 2.0%。

——一般公共预算收入 29.02 亿元，增长 4.8%。

——实际利用外资 2 亿美元。

——外贸进出口总值 334.97 亿元，下降 17.1%，其中，外贸出口总值 216.70 亿元，下降 12.4%；进口总值 118.27 亿元，下降 24.4%。

二、经济运行特点

（一）消费市场保持平稳增长。

实现社会消费品零售总额 656.62 亿元，增长 6.3%，比一季度回落 0.3 个百分点。其中，电子出版物及音像制品类（1.2 倍）、通讯器材类（37.0%）、粮油食品类（13.7%）、体育娱乐用品类（13.3%）等类别规模以上商品零售额增速均超过两位数。

（二）经济效益保持较好水平。

全区实现一般公共预算收入 29.02 亿元，增长 4.8%，比一季度回落 4.6 个百分点；税收占比超过 77%。

全区实现税收收入（不含直属分局，下同）205.01 亿元，增长 2.0%。其中，国税收入 101.79 亿元，下降 0.8%；地税收入 103.22 亿元，增长 5.0%。

1-5 月，规模以上其他营利性服务业实现营业利润 58.93 亿元，增长 4.3 倍，增速比上年同期提高 360 个百分点。

（三）经济内生动力有所增强。

新增各类商事主体 20248 户，增长 81.4%。其中，新增内资企业 15643 户，增长 1.2 倍；新增外资企业 558 户，增长 61.7%；新增个体工商户 4047 户，增长 5.8%。注册资本总额（认缴）962.99 亿元，增长 1.4 倍。我区今年新成立的注册资本达 1000 万以上的企业（含市工商局、区局登记）共 1117 家，增长 50.5%；注册资本 1 亿元以上的企业 65 家，增长 20.4%；注册资本 10 亿以上的 7 家，增长 75%，分别是：广州中融城市建设开发有限公司、广州中融京智房地产开发有限公司、广州中融智顺房地产开发有限公司、易生康养（广州）有限公司、广州金之邦农信投资合伙

企业（有限合伙）、广州越秀住房租赁发展投资有限公司、永峰华科（广州）工贸有限公司。

（四）创新创业生态不断优化。

全区新增 3 个市级登记孵化器，新增孵化器面积逾 1 万平方米，目前孵化器共有 15 个，面积总计达 28 万平方米。

黄花岗科技园稳步发展。园区企业实现营业收入 310.27 亿元，增长 8.1%；实现税收收入 9.57 亿元，增长 8.0%；新增注册资金 1000 万以上入园企业 29 家。1-5 月，全区实现专利申请量 7326 件，增长 29.2%；专利授权量 2749 件，增长 63%。

金融业态不断丰富。目前，全区共有 61 家持牌金融机构（其中银行 15 家、证券 12 家、保险 30 家、期货 2 家、信托 2 家），类金融机构 368 家；逐步构建起多层次、差异化的现代金融体系。广州民间金融街累计为超过 100 万户中小微企业、中低收入者和“三农”单位提供 200 多种特色化的数字普惠金融产品和超 5000 亿元的融资。

（五）新动能转换步伐加快。

1、限额以上网上商店零售额较快增长。

上半年，通过公共网络实现的商品零售额 3.48 亿元，增长 28.5%，高于全区社会消费品零售总额增速 22 个百分点，已连续 5 个月保持 20%以上的增长势头。

2、现代服务业成为经济增长的重要支柱。

现代服务业实现增加值 1196.90 亿元，增长 4.9%，高于 GDP 增速 0.5 个百分点，占 GDP70.54%。其中，金融业增加值占 GDP 比重接近三成，增长 6%，比一季度提高 1.8 个百分点。

3、总部经济持续发挥龙头带动作用。

总部经济实现增加值 819.20 亿元，增长 4.7%，高于 GDP 增速 0.3 个百分点，占 GDP48.28%。

4、主导产业平稳增长。

四大主导产业实现增加值 1033.09 亿元，增长 4.3%，占全区 GDP60.89%。

三、固定资产投资及重点项目进展

（一）固定资产投资额。

完成固定资产投资额 29.66 亿元，下降 51.4%，降幅比一季度扩大 8.8 个百分点。其中基本建设与更新改造完成 17.13 亿元，下降 49.1%；房地产开发完成投资 12.53 亿元，下降 54.1%。

（二）区重点建设项目进展情况。

截至 6 月底，42 个项目共完成投资 11.06 亿元，完成年度计划投资的 52.26%，比去年同期快约 0.87 个百分点（去年同期投资完成率为 51.39%），快于时间进度约 2.26 个百分点。

（三）市重点建设项目进展情况。

2018 年，我区共有 7 个项目纳入《广州市 2018 年重点建设项目计划》。截至 6 月底，4 个正式项目共完成投资额 6.86 亿元，完成年度计划投资（9.98 亿元）的 68.7%，比时间进度快 18.7

个百分点；3 个预备项目共完成投资额 0.74 亿元，完成年度计划投资（1.11 亿元）的 67%。